54  diário oficial Nº 34.787 Terça-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2021

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

Portaria
.

Portaria Nº 070/2021-eP/PM – objeto: Nomear o MaJ QoPM fáBio
ricardo Valcácio doS SaNToS - rG 30347, para exercer a função de
fiscal do TErMo dE aUToriZaÇÃo dE USo Nº 02/2021 celebrado com a
PolÍcia MiliTar do ESTado dE MiNaS GEraiS. Belém/Pa, 03/12/2021;
cEl QoPM JoSÉ dilSoN MElo dE SoUZa JÚNior, comandante-Geral da
PMPa.

Protocolo: 738782
Portaria de NoMeaÇÃo de FiscaL Nº 246/2021-ccc: NoMEia o
2º TEN QoPM rG 42869 BrUNo fErrEira MaZZÉ, como fiscal do instru-
mento Substitutivo de contrato nº 2021NE17772 - ccc, celebrado entre
a PMPa e a Empresa GS SarMENTo , cNPJ Nº 42.254.594/0001-07. re-
gistre-se, publique-se, cumpra-se; Belém/Pa, 02 de dezembro de 2021;
ricardo do NaSciMENTo raMoS – TEN cEl QoPM rG 29213; chefe do
centro de compras e contratos da PMPa.

Protocolo: 738763
Portaria de NoMeaÇÃo de FiscaL Nº 245/2021-ccc: NoMEia o
caP QoSPM rG 39742 WaldNEr ricardo SoUZa dE carValHo, como
fiscal do instrumento Substitutivo de contrato nº 2021NE17895 - ccc,
celebrado entre a PMPa e a Empresa coMPaNHia dE PaPEl EirEli cNPJ
Nº 21.496.459/0001-06. registre-se, publique-se, cumpra-se; Belém/Pa,
02 de dezembro de 2021; ricardo do NaSciMENTo raMoS – TEN cEl
QoPM rG 29213; chefe do centro de compras e contratos da PMPa.

Protocolo: 738772

.

.

errata
.

errata da Portaria Nº 1517/21/di/dF, contida no doE nº 34.693
do dia 09/09/2021; onde Lê-se: Período: 24/08/2021. Leia-se: Período:
24 a 26/08/2021. ordenador: cEl QoPM roBiNSoN aUGUSTo BoUlHoSa
BEZErra.

Protocolo: 738739

.

.

coNtrato
.

coNtrato adM Nº 039/2021 - eP/PMPa. objeto: aquisição de
equipamentos de informática para o aparelhamento de salas para de-
senvolvimento das atividades do programa educacional de resistência
as drogas e a violência – Proerd. Valor ToTal: r$ 19.772,00. daTa dE
aSSiNaTUra: 06/12/2021. ViGÊNcia: 06/12/2021 a 06/12/2022. doTa-
ÇÃo orÇaMENTária: Programa 1500; ação (PTrES) 26/6730; Natureza
de despesa 4.4.90.52; Plano interno 20dEMP00208; fonte do recurso
0101 (recurso Próprio). EMPrESa: driVE a iNforMaTica lTda. cNPJ:
00.677.870/0003-61. ordENador: JoSÉ dilSoN MElo dE SoUZa JÚ-
Nior – cEl QoPM – cmt Geral da PMPa.

Protocolo: 738888
coNtrato adM Nº 038/2021 - eP/PMPa. objeto: aquisição de note-
book visando atender as necessidades do i curso de formação de monito-
res do programa PMZiTo desta PMPa. Valor ToTal: r$ 24.715,00. daTa
dE aSSiNaTUra: 06/12/2021. ViGÊNcia: 06/12/2021 a 06/12/2022. do-
TaÇÃo orÇaMENTária: Programa 1500; ação (PTrES) 26/6730; Nature-
za de despesa 4.4.90.52; Plano interno 20dEMP00207; fonte do recurso
0101 (recurso Próprio). EMPrESa: driVE a iNforMáTica lTda. cNPJ:
00.677.870/0003-61. ordENador: JoSÉ dilSoN MElo dE SoUZa JÚ-
Nior – cEl QoPM – cmt Geral da PMPa.

Protocolo: 738875
coNtrato adM Nº 037/2021 - eP/PMPa. objeto: aquisição de equi-
pamentos de informática para o aparelhamento de salas para desenvolvi-
mento das atividades do programa educacional de resistência as drogas
e a violência – Proerd. Valor ToTal: r$ 23.765,00. daTa dE aSSiNa-
TUra: 06/12/2021. ViGÊNcia: 06/12/2021 a 06/12/2022. doTaÇÃo
orÇaMENTária: Programa 1500; ação (PTrES) 26/6730; Natureza de
despesa 4.4.90.52; Plano interno 21dEMP00415; fonte do recurso 0101
(recurso Próprio). EMPrESa: dEll coMPUTadorES BraSil lTda. cNPJ:
72.381.189/0010-01. ordENador: JoSÉ dilSoN MElo dE SoUZa JÚ-
Nior – cEl QoPM – cmt Geral da PMPa.

Protocolo: 738839

.

.

terMo aditiVo a coNtrato
.

3º terMo aditiVo ao coNtrato adMiNistratiVo Nº 009/2021-
ccc/PMPa; EXErcÍcio: 2021; oBJETo: o presente termo aditivo tem
como objeto o acrÉSciMo de r$ 512.865,21 (quinhentos e doze mil,
oitocentos e sessenta e cinco reais e vinte e um centavo), refletindo a
7,59% a ser aditivado ao contrato administrativo nº 009/2021 – ccc, que
somado ao 2º Termo aditivo que é de 7,79%, perfazendo o total de r$

526.447,41 (quinhentos e vinte e seis mil, quatrocentos e quarenta e sete
reais e quarenta e um centavos), cujo o valor global de r$ 6.749.712,56
(seis milhões, setecentos e quarenta e nove mil, setecentos e doze reais e
cinquenta e seis centavos), passará para o valor global de r$ 7.789.025.18
(sete milhões, setecentos e oitenta e nove mil, vinte e cinco reais e dezoi-
to centavos); data da assinatura: 02/12/2021. Vigência permanecerá até
10/02/2022. a despesa com este contrato ocorrerá da seguinte forma:
Programa: 1502 – Segurança Pública; ação (projeto/atividade): 26/7559 –
adequação de Unidades Policiais; Natureza da despesa: 4.4.90.51 – obras
e instalações; Plano interno: 105cPadcGBE; fonte do recurso: 0101 e/
ou 0301 (recursos ordinários). Empresa: SENENGE coNSTrUÇÃo ci-
Vil E SErViÇoS lTda; cNPJ: 00.654.914/0001-76; inscrição Estadual:
15.184.143-8; com sede na rua da assembleia, nº 170-a, Bairro: Mara-
cangalha, cEP: 66110-190, Belém/Pa; ordENador: JoSÉ dilSoN MElo
dE SoUZa JÚNior – cEl QoPM.

Protocolo: 738813
2º terMo aditiVo ao coNtrato adMiNistratiVo
nº. 047/2019-PMPa; EXErcÍcio: 2021/2022; oBJETo: o presente ter-
mo aditivo tem como objeto a ProrroGaÇÃo da vigência do contrato
administrativo nº 047/2019-PMPa, no valor total de r$ 160.985,65 (cento
e sessenta mil, novecentos e oitenta e cinco reais e sessenta e cinco cen-
tavos). Valor: r$ 160.985,65 (cento e sessenta mil, novecentos e oitenta e
cinco reais e sessenta e cinco centavos). data da assinatura: 02/12/2021.
Vigência: 03/12/2021 a 02/12/2022; a despesa com este contrato ocor-
rerá da seguinte forma: Programa: 1502 – Segurança Pública; ação (pro-
jeto/atividade): 26/8277 – assistência aos agentes de Segurança Pública;
Natureza da despesa: 3.3.90.39 – outros Serviços Pessoa Jurídica; Pla-
no interno: 1050008277c; fonte: 0101 (recursos ordinários). Empresa:
SMarT SolUÇÕES HoSPiTalarES EirEli; cNPJ: 04.707.446/0001-01,
inscrição Estadual nº 15.650.046-9, com sede na Travessa WE 76, nº 572,
cidade Nova Vi, Bairro coqueiro, cEP nº 67.140-170, ananindeua/Pa; or-
dENador: JoSÉ dilSoN MElo dE SoUZa JÚNior – cEl QoPM.

Protocolo: 738850

.

.

aViso de LicitaÇÃo
.

Pregão Eletrônico nº 050/2021 – CPL/PMPA
Processo PaE nº 2021/534819
Órgão: PolÍcia MiliTar do Pará.
objeto: contratação de empresa especializada na prestação de serviço de
gerenciamento e controle da manutenção preventiva e corretiva da frota
de veículos, embarcações, máquinas e equipamentos da Polícia Militar do
Pará, por meio da implantação de um sistema informatizado e integrado de
gestão, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste
Edital e seus anexos.
data e hora de abertura: 17/12/2021, às 14:00 horas (horário de Brasília).
local: www.gov.br/compras.
informações: (91)98421-0841.
Edital se encontra disponível nos sites: www.compraspara.pa.gov.br e
www.gov.br/compras .
Belém-Pa, 06 de dezembro de 2021.
NElSoN alVES dE SENa – TEN cEl PM
PrEGoEiro

Protocolo: 738488

.

.

sUPriMeNto de FUNdo
.

eXtrato de PUBLicaÇÃo de Portaria de coNcessÃo
Portaria N° 1015/2021-dGa-sUP FUNdos; Suprido, fraNciSco
cElSo dE liMa MacHado, cEl PM, Mf 5626510/1, do efetivo do (a) aPM/
dGEc; Prazo p/ aplicação: 30 (trinta) dias, desde que esse período não
ultrapasse a data de 31dEZ21; Prazo p/ Prestação de contas: 15 (quinze)
dias; Valor: r$ 2000,00; Elemento de despesa: 33.90.30 - MaTErial dE
coNSUMo; fonte de recurso: 0101 (tesouro); ordenador de despesa: ro-
binson augusto Boulhosa Bezerra, cel QoPM.

Protocolo: 738337

.

.

diÁria
.

Portaria Nº 01/21/di/dF
– objetivo: reforço de Policiamento (oP. fESTaS SEGUraS 2021); funda-
mento legal: lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-Pa; destino:
Barcarena-Pa; Período: 30/12 a 03/01/2022; Quantidade de diárias: 04 de
alimentação e 04 de pousada; Servidor: cB PM Marlúvia roberta coutinho
de oliveira; cPf: 019.365.402-40; Valor: r$ 1.012,80. ordenador:cEl
QoPM roBiNSoN aUGUSTo BoUlHoSa BEZErra ; Prazo para prestação
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
Portaria Nº 02/21/di/dF
– objetivo: reforço de Policiamento (oP. fESTaS SEGUraS 2021); funda-
mento legal: lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-Pa; destino:
Bragança-Pa; Período: 30/12 a 03/01/2022; Quantidade de diárias: 04 de
alimentação e 04 de pousada; Servidores: SGT PM carlos augusto rodri-
gues Salgado; cPf: 355.792.692-34; Valor: r$ 1.055,04. SGT PM raja
andré Melo de Sousa; cPf: 488.713.462-20; Valor: r$ 1.055,04. Sd PM
Paulo de Jesus Pinheiro; cPf: 013.184.042-82; Valor: r$ 1.012,80. orde-
nador:cEl QoPM roBiNSoN aUGUSTo BoUlHoSa BEZErra ; Prazo para
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

PMPA
Realce